§. 4. Accesserunt tentantes. Tentant hi Christum, ut patres eorum, quia post congestas blasphemias, ab eo requirunt beneficia: Generatio mala.

Multas adferunt S. S. Patres rationes. Prima sit Divi Chrysostomi qui illam cenfet, quam allegat Divus Lucas, qui eandem referens historiam, ait quod accesserint Tentantes eum. Hoc Christum commovet, sicut quando in deserto Raphidum Deum tentarunt Petentes aquam. Huc appellant, sicut, petunt aquam. Non illam petierunt, ex eo quod illis aqua dedit, etenim Manna liquefiebat, sed ut Deum tentaret, ut hoc declarat Moyses: Quid iuravi contra me? cui tentatis Dominum? Duxi flex nequias (ait Caetan.) Iurgium contra Moysen: & tentatio contra Deum; Quod futuri tentatio Moyses exponit: vidit enim Deum adeo commotum, ut voluerit huius tentationis setuari memoriam, intitulans locum hunc: Massa Meriba, id est tentatio, & iurgium; sine commentio. Et vocavit nomen illius Tentatio. Ad dicit Caetanus ex Hebræo textu sic addi: Et iurgium: Propter iurgium filiorum Israel, & quia tentaverunt Dominum, dicentes, Est ne Dominus in nobis an non? Videamus an Dominus sit us-

biscum, nec ne. An sit verum, eum esse qui nos conducat, nostri gerat curam. Fuit hæc adeo Deo permolesta tentatio, ut nunquam eam ex memoria sibi passus sit excidere. Non tentabit Dominum, ne indueris eor vestrum, sicut tentasti in Massa. Nolite obdurare, corda vestra, sicut in exacerbatione, secundum diem tentationis sicut in Meriba, sicut eo die, quo fuistis in Massa in deserto. Ob hoc decretum Deus, ut nullus eorum terram intraret promissionis, & merito: Postquam enim viderunt prodigia facta in Ægypto, quæ cepit Deus per Moysen operari medio mensis Februarii, post egressum ex Ægypto medio Martii, post demersum in mari rubro Pharaonem, post diuturnum iter per Arabiæ deserta, & aquas Marath sibilicatas, post manna receptum de celo, & coturnices: quæ omnia post egressum de Ægypto contigerunt spatio triginta & unius dierum. Quintidiesimo die mensis secundi, postquam egressi sunt de terra Ægypti. Iudicaverunt increduli, hæc ad Divinæ potentia non sufficere cognitionem, ob hoc mutmuraverunt Petentes aquam tentantes Deum: hinc tam graviter in eos Deus stomachatur. Tentantes eum. Quomodo tentarunt hi Christum? multifariam multisque modis dici potest, quod quis te tenter: sed hic modus cæteris communior, quando te gravius offendit, & extemplo, quasi innoxius nulla data satisfactio, (a) se tibi sistit, quasi tibi magnum præstitisset obsequium. Si quispiam in medio foro tibi colaphum impigerit, & te a huc excaudescente, ut credere licet de viro honorabili, per domus tuæ portas ingrederetur, beneficium aliquod rogaturus, quid diceres? Dicitis tali, ut hinc se ocyus abripiat, nec me turbatum tenter acerbius; si eum videro, non aliud potero, quam illum iuxta suæ temeritatis animum, excipere nebulonem.

Eodem modo tentarunt hi Christum: iniuriam illi iterogant, qua nulla in hac vita molestior. Patrauerat Christus miraculum cæteris magis celebre, verius dixerit plurimorum epitomen: quia oblato sibi homine à dæmone possesso, cæco, surdo, muto, ut verbi sui eum liberavit, oculos, aures, linguamque restituens, pro ut Dominica tertia dicemus. Sic ve huius miraculi magnitudine convictus populus, eum caperit, ut verum Messiam venerari, & acclamare: Pharisei tamen ac Scribæ hinc occasionem sumpletunt, eius honori derogandi, dicentes eum Necromanticum, præstigiosorem, diabolo familiarem, quomodo

à diabolo possessum. Beelzebub habes, & hoc volo ut eis declares, intimes, quod impudentissima sit eorum inuerecundia, & quae sint eorum crimina, quibus me seuito grauius lacellum. Me enim de die in diem querunt, & scire uis moti uolunt, quasi gens, qua fuerit iustitiam, & mandata Dei sui non dereliquerit. q. d. In mei nominis dedecus horrenda committunt peccata, mille me afficiunt calumniis, nihilominus quotidie domum meam ingrediantur, mihi proponunt, ut faciam eorum beneplacita, me illis communicem, meaque dona dispersiam, quasi mihi in omnibus fuerint obsecrati, & summo pete deinceps, ut eorum festinus accentram desideris. Hæc est, inquit, Domine, iniquitas maxima huius populi nullatenus toleranda. Hæc patres eorum Deum tentabant, & hæc item Scribæ tentant Christum. Ne similes eis efficiamini.

Marc. 3.  
21.

Ita refert Marcus. Et cum audissent sui, exierunt tenere eum: dicebant enim: quoniam in furorem uersus est. Aliquando cernimus Dei serues ita commotos, ob hominum scelera, & Deo irrogatas iniurias, ut eos quasi mentis impates iudicares: talis erat Hieremias, dum ait: Factus sum quasi uir ebrius, & quasi homo madidus à uino. Considera quam rædierit Christum hoc audire, quam se grauius offenderit ostenderit. Hinc cepit dicere, quod Deus tantum scelus esset uirtutis, tantam eis non ignosceret calumniam nec in hoc sæculo, nec in futuro. Non remittetur eis, neque in hoc saeculo, neque in futuro. Christo agitur adeo sensibilibiter alterato, ac eis infesto, determinarunt se illi præsentare, nulla præuia satisfactione, & quasi meritis turgidi, quibus nihil posset Christus denegare, ac omnia concedere cogere: aiunt. Magister, uolumus à te signum uideri. O gemina viperarum, quam mententis acriter, & mouctis, ut uos dispergam, procul hinc, procul este prophani, generatio mala. Conuenienter eos uocat: generatio mala, soboles diabolica: demonstrans, hoc eis à patribus suis innatum, tam cum Deo agere impudenter, eoque eum modo tentare, ac si quem cum indignis lacellissent opprobriis, quibus iustam sibi prouocassent uisionem, confessim temerarii per eius ingrediantur portas, petentes ea, quæ sibi libuissent, nulla facta satisfactione, quæ tanto par secleri responderet.

Isa. 58. 1.

Ad se citat Deus. Isaiam, cui præcipit. Clama, ne cesses, quasi tuba exalta uocem tuam, & annuntia populo meo scelera eorum, & domini Jacob peccata cornu. Multos uideo, grauissimis Deum offendentes criminibus, qui tamen caritate non ponderant: Talis est populus meus,

Expendit Sacrae Theologiae Sol Diuus Thomas uerba Spiritus sancti. Aue orationem prepara animam tuam, & nolui esse, sicut homo, qui uentus Deum. Quando tibi placuerit, Dei portas pulsare, ut elemosynam postules, compone te, dispone te primitus. Ut Regina Esther Regis Assueri conspectum sese offerret, muliebri prius se mundo adornauit pulcherrimam, & induens se regalibus uelamentis, & circumdans se gloria sua Pulcherrima regina, est oratio, quæ in conspectum Dei est proditura. Intus in conspectu tuo oratio mea. Ps. 71. Compose te primum, ut ipsa adornata prodeat, illo uellit, & gloria, qua par est. Quando cytharam pulsas inquit Origines ante omnia componis instrumentum, eius choro dulcis, in fidesque omnes contorques, ut una alteri consonet, nec ulla dissonantia audiatur. In oratione melodia Deo decantatur gratissima, ut eras dicemus. Prius neruos attempera anime tuæ, id est sensus tuos, ac potentias: uisum contrahe quaquauersum dispersum: aures occlude, intellectum excita, cor tuum examina, attende quale sit, quàm dispositum. Caue (ait) ne sis, sicut homo qui tentat Deum. Quis est iste? Ille, qui eo instanti quo iam desit offendere Dei ira estatem, domum eius audax ingreditur, liberrimè eius requirit tentare beneficia: Voluntaria oris mei beneplacita fac Deum. Domine. Si qui glandem in te exploret, sed post ferreus: Si post emisam glandem immediate, oculis tuis se silister inuerecundos, postulant, ut tibi placeret hoc, vel illud in eius gratiam.

D.Thom.  
2. 2. q. 97.  
ar. 2. ad 2.  
Ecl. 18.  
23.  
Eph. 5. 1.  
1. Cor. 12. 4.  
He. 3. 6.  
1. Cor. 13. 1.  
11.  
Quis di.  
caur in  
oratione  
post  
non  
lati  
ueo  
non  
in.  
Ecc.

lib. 1. cap. 2.  
D. Aug. le reuicite, vt effluentem, vt impudentem. Qui lib. Medit sic accedit (asserit D. Augustin.) magis contra se Dei bilem exulerat, vt eum pro demeritis plebat, quam eius alliciat misericordiam, qua eius benignus miseretur. Cum quis odio dignus sit (ait D. Augustin.) qua fronte gratiam requirit? Cui parca debetur qua temeritate gratiam deposcit: lacessit iudicem, qui postposita satisfactione delicti, querit precibus honorari. Regi insultat, qui obnoxius supplicio, donari flagrat indubito brans: Et dulcem affectum patris filius exacerbat filius, qui post illas conuulsiu, ante penitentiam, horriditatis usurpat colitudinem. Quid tibi perluades, nihil esse aliud agendum, quam tota vita tua sceleribus immergi, Dei precepta estroper transgredi, eius Sanctum nomen opprobriis lacessere, eius continere bonitatem, irridere iustitiam, tuis inherere stultitiis, viduas inhonorare, soli citate maritam, pellicere virgines, dep. adari pauperum bona, diaboli focis scederari, & his non obstantibus, a Deo requirere, tibi succurrat placidus, in tribulationibus fauet benignus: nec cessatius oppressum subleuet misericors, infirmantem curet medicus? Noli esse, sicut homo qui tenet Deum. Quæ similis insania, eum a Regge dignitates expostulare, qui postposita satisfactione refractarius ac periturus in ipsum acrima mouisset, & fouisset seditiones.

II. Notanda venit consideratio Dni Ambrosii de Dno Petro Apostolo, quando tertium Christum eiuauit: Dominus autem misericors, pietatis suæ in eum conuertit, fixitque oculos, qui vt duo cælestes soles, eum ad peccati sui cognitionem illuminarunt, vt triplicis negationis delicti, contra Deum, penitentiam agnosceret, quid porro Petrus? referunt pari consensu Evangelistæ: Egressus foras Petrus, sicut amare. Querit Sanctus Doctor: cur exemplo non recurrent ad Christum veniam delicti rogaturus, sciebat etenim eum esse misericordiae fontem peccatorum, & secure sibi per hoc peccati veniam poterat polliceri; accedebat eius preceptum: Si peccauerit in te frater tuus, increpa il-

gratiam facere, quid diceret? Hinc abito dæmon, ne me tentaueris impudens. Ecce illos, quos similiter accedentes proponit Evangelista; Tentantes: qui post emissas in Christum glandes blasphemiarum, immediate tentantes accedunt, & signa peccant. Qui eo modo accedit (inquit D. Basilus) adit, vt aliquid a Deo impetret desideratum, quin potius eum Deus a D. Aug. le reuicite, vt effluentem, vt impudentem. Qui lib. Medit sic accedit (asserit D. Augustin.) magis contra se Dei bilem exulerat, vt eum pro demeritis plebat, quam eius alliciat misericordiam, qua eius benignus miseretur. Cum quis odio dignus sit (ait D. Augustin.) qua fronte gratiam requirit? Cui parca debetur qua temeritate gratiam deposcit: lacessit iudicem, qui postposita satisfactione delicti, querit precibus honorari. Regi insultat, qui obnoxius supplicio, donari flagrat indubito brans: Et dulcem affectum patris filius exacerbat filius, qui post illas conuulsiu, ante penitentiam, horriditatis usurpat colitudinem. Quid tibi perluades, nihil esse aliud agendum, quam tota vita tua sceleribus immergi, Dei precepta estroper transgredi, eius Sanctum nomen opprobriis lacessere, eius continere bonitatem, irridere iustitiam, tuis inherere stultitiis, viduas inhonorare, soli citate maritam, pellicere virgines, dep. adari pauperum bona, diaboli focis scederari, & his non obstantibus, a Deo requirere, tibi succurrat placidus, in tribulationibus fauet benignus: nec cessatius oppressum subleuet misericors, infirmantem curet medicus? Noli esse, sicut homo qui tenet Deum. Quæ similis insania, eum a Regge dignitates expostulare, qui postposita satisfactione refractarius ac periturus in ipsum acrima mouisset, & fouisset seditiones.

III. Notanda venit consideratio Dni Ambrosii de Dno Petro Apostolo, quando tertium Christum eiuauit: Dominus autem misericors, pietatis suæ in eum conuertit, fixitque oculos, qui vt duo cælestes soles, eum ad peccati sui cognitionem illuminarunt, vt triplicis negationis delicti, contra Deum, penitentiam agnosceret, quid porro Petrus? referunt pari consensu Evangelistæ: Egressus foras Petrus, sicut amare. Querit Sanctus Doctor: cur exemplo non recurrent ad Christum veniam delicti rogaturus, sciebat etenim eum esse misericordiae fontem peccatorum, & secure sibi per hoc peccati veniam poterat polliceri; accedebat eius preceptum: Si peccauerit in te frater tuus, increpa il-

lum, & si penitentiam egerit, dimitte illi. Et si septies in die peccauerit in te, & septies in die conuersus fuerit ad te dicens: pariter me, dimitte illi. Cur ad minus veniam signis externis non poposcit, Christum intuens, oculis suis allequens, sicut ipse Christus eum oculis suis ante fuerat allocutus? Inueni rationem (ait D. Augustin.) & hæc est? cognouerat enim, non ferendam esse impudentiam vix patratato tanto scelere, quasi nullius conscientiam nulla data satisfactione misericordiam, & beneficium gratiæ postulare, tendendas esse prius amarissimas lacrimas, testes irrefragabiles cognitionis sui delicti, quibus & satisfacere satageret. Inueni cur tacuit Petrus. Ne tam cito venis petrus plus offenderet. Ante standum est, quam petendum. Si hoc audacia, ac temeritate deputaretur Dno Petro, & ad veniam propterea se prius copiosis disposuit lacrimis, vt postmodum delicti conquiretur indulgentiam: Considera quid tibi sit agendum, qui nec sis D. Augustin. sed ei tam dissimilis, ac tu ipse noli verius.

Mirandum quod accidisse narrat Spiritus Sanctus filiis Israel versus terram promissionis proficiscentibus, & iam illi approximantibus: licet enim propriis oculis millena Dei spectarent miracula, quibus reddebantur certiores, se a Deo dirigi, quod eos ipse in brachio excelsio eduxisset de Agypto, quod illis tacentibus inimicos eorum inanis profundo cunctos ad vnum vsque demersisset, panem de caelo, aquam de petra dedisset ipse mirabilium operator; quibus omnibus, de Dei potentissimo brachio illis iam constabat manifeste: nihilominus post finem dierum peregrinationis, diris Deum impertant blasphemis, calumniatur. Dicentes: quod licet operatus sit mirabilia præcedentia, ad subsequenta tamen perficienda, & quod superest magis principale futurum infirmum, vt eos videlicet introducat in terram illam, ad quam eos deducebat, & ultra nihil posset, quam eduxisset eos de Agypto, vt in desertis illis moterentur miserissimi, ad hoc quoque eos tanto tempore per has inuias solitudines circumduceret vagabundos: eo quod illi robur deficeret, viresque defessent, quibus eos ad vltimam metam deduceret incolumes, & terræ promissæ firmare possessores. Blasphemias has voces adeo grauitas accepit Deus, vt Moysen ad se vocauerit, cui Deus: Quo vsque ascendet

condet huius populi reiterata toties malitia: quo usque meam tentabunt & potentiam & patientiam? Modo ulterius ferenda non sunt tales impudentia in mei honoris infamiam, quo circa consumam iam toties murmurantes. *Vsquequo detrahet mihi populus iste? Quo usque non credent mihi in omnibus signis, quae feci coram eis? Feriam igitur eos pestilentia, atque consumam: te autem faciam principem super gentem magnam. Et fortior rem, quam hac est.* Abiecit se Moyses ad pedes Domini, ieiunium celebrat quadraginta dierum ac noctium, continuis inflat orationibus, & vrger rationibus, quibus hoc effecit, vt Dei placarit iram, ne eos, ut minatus fuerat, seuerius castigaret. Descendit Moyses ad populum, & ecce inter se consilium ineunt subito strata-gemate hostes Amalecitas & Chananeos adoriendi; se mutuo cohortantur: Eia agite, procedamus tantummodo Dei postulantes adiutorium, illud enim nobis non denegabit; quo muniti, stat a parte nostra, certa & gloriosa de hoste victoria.

12

Quibus Moyses, quid agitis male suadi: Attendite, quod iam modo Deum grauissime commouistis, eius iram irritastis, nec ita ad oris vestri beneplacitum stabit, vos, vt praesumitis, auditurus. *Nolite ascendere: non enim est Dominus vobiscum.* Paruipendunt Moysen; tantummodo dicentes, Deus clemens est, misericors est, vobis auxiliabitur, in hostes armati procedunt; At vix ad primam armorum ventilationem accesserant cum eos inimici, velut muscas confodiunt inermes, vt, quibus illis resisterent, vires nullas habent. Reuertuntur conficti, & vitae superstities laceri, vulnerati, confusi, & insausto successu stupescit. Quid admiramini stupida cerebra (ait Moyses) quod Deus ita vos defecerit, manumque vobis subtraxerit adiutricem? quid vobis persuadebatis: quod quem paulo ante tam ignominiose irritastis, ita illum vt volebatis, haberetis ad oris vestri beneplacitum? *Nec miranda indignatio, locutus sum, & non audistis, sed aduersantes imperio Domini, & tumentes superbia ascendistis &c.* Paginus noster legit; *Irritasti os Domini.*

Deu. 1. 37

Defumpta est metaphora, ab eo qui bile exardescit acriori, vt ei lingua amarefcit instar capris: hoc est. Prouocastis, & accendistis Diuinae maiestatis iram, grauiter eum offendistis, & nulla praevia poenitentia vestrorum scelerum, nulla cum illo compositione, nullo nouo foedere nulla petita vena, statim credidistis, quod illum talem inueniretis, qualem optaretis, vobis per-

V. Similitudo.

suastis, quod liceret vobis domum eius ingredi, vt domum vestram, tanta mentis libertate? Vnde vos miramini, quod Deus vobis optatum ac petum denegarit auxilium, nec vobis adfuerit in tribulationibus opportunus, si actualiter tunc temporis illum offenderatis, quando eum inuocatur. & gratiam accessistis petiuri: Hae ita haec istorum Scribarum Pharisaorumque impudentia (teste D. Chrysof.) qui cum Christum amarulenta verborum acritate vellicassent hoc sibi arrogarunt, vt vnica voce adulatoria, qua eum vocant *Magister. Ad vnam voculam* (ait Diuus Chrysofostomus) iam possent quantalibet ab eo flagiare nullam repulsam formidantes. Hac quoque tua est o Christiane, stultitia, quidimo impudentia, quod credas, te nihil aliud cogitantem, aliud intendentem nihil, quam Dei contemptum; Dei praecceptorum praeruaricationem; ob vnam effusam lacrimulam, ad vnicam genuflexionem, ad vnum, Domine, iam pedes eius stringere, & securum posse tanta, quanta mens optat postulare.

Manifeste hoc ipse Deus populo suo inobediendi declarat ex ore Vatis Hieremias, Propheeta, vade, *Sta in porta domus Domini, & praedica tibi verbum istud & dic.* O vos omnes, qui templum Domini acceditis beneficia rogaturi, *Audite verbum Domini omnis Iuda, qui ingressi eritis per portam hanc. Quid est hoc, quod vult Dominus, a uiamus. Nolite confidere in verbis mendacij, dicentes: Templum Domini, Templum Domini, Templum Domini.* Anne hoc mendacium est, Domine semper in ore versari Templum Domini. An non tu ipse Domine iussisti nomini tuo adificari domum permagnificam, in uera maiestatis habitaculum, in hoc mundo? An hic locus non est honori tuo consecratus, ad quem omnes accurrant oraturi, necessaria precaturi, te adoraturi, & sacrificia animalium oblaturi? Si hoc vestrum non sit templum, cuius est? Explicite, o Propheta, ait Deus, & dicite illis, qualiter templo meo in suum damnum & mei iniuriam abutantur. Vnusquisque vestrum cordis sui sequitur desideria, luxurias, vanitates, sacrilegia, furta, periuria dissolutus. Hic pauperum exsugit sanguinem & occidit auri cupidissimus ille miser viduae depradatur peculium, & affligit desolatam; alius suo concubinato uoluitur vile prostibulum; alius sanctissimum Dei nomen blasphemis inhonorat: Ille libertimus & puella, & coniugatae honori detrahit. Quod si ab his qua fieris, qua fronte tot contra Deum scelera committant; respondent duplicando,

D. Chri. Hom. 1. in Imperf. Tom. 2.

Hier. c. 72.

VI. Verba menda ciquoz sint.

Ma. 1. 2.

triplicando. *Templum Domini. Templum Domini.*  
*mi, Templum Domini, hoc est; tres eiusdem*  
*partes designantes. Accedam aut, vnusquis-*  
*que ad templi primam partem: atrium scilicet*  
*exterius, locum omnibus communem oratio-*  
*nibus, Dei vultui me sistam: benignus enim*  
*est. Ilico mihi ignoscat misericors; quod si ne-*  
*cesse fuerit accedam ad secundum, atrium in-*  
*terius, vbi Altaria sunt sacrificiorum, & ho-*  
*locantiorum: offeram ex iis vnum Domino,*  
*quo illi plenarie satisfaciam; quod si vero ma-*  
*ior virgeat necessitas, est & tertia pars, *Sancta**  
*Sanctorum, quo Sacerdotes intrant semel per*  
*annum, pro me & omni populo rogaturi: sic*  
*mihi omnia remittentur. His tibi gratulatis*  
*& Templum Domini accedis: vnus alienorum*  
*bonorum possessor iniustus: alter inhonestæ*  
*amicitiæ intricatus: ille oisio immortalis contra*  
*proximum flagrans, & ille periuus, alius vici-*  
*nae muliens fama detractor; Et dum quisque*  
*suis fraena laxat cupiditatibus, me grauissimis*  
*afflicti inuisis, præsumit omni postposita sa-*  
*tisfactione, me in templo conuicere, & vix vi-*  
*lius substantiæ voci verbulo quod mihi fug-*  
*gerit, vel sacrificio, debitis nudo conditioni-*  
*bus, mihi delato, omnia sibi salua, omnia pla-*  
*na, me sibi proprium, me pedibus confutidum*  
*mihi autiquam posse denegare. *Hæc tua est con-**  
*suetudo, tua est impudentia. Ecce vos confutis*  
*in sermone las mendaces &c. furari, occidere, adul-*  
*terari, inuare mendaciter &c. Et venistis & steti-*  
*stis coram me in domo hac, in qua inuocatum est*  
*nomen meum, & dixistis: liberati sumus, eo quod*  
*fecerimus omnes abominaciones istas. Post hoc*  
*patrata scelera quibus me prouocastis, arbitra-*  
*ritio, quod ad templum veniendo, coram me*  
*procurando, iam sicut vobis omnia condona-*  
*ta, & ego deunctus sim cunctis vestris anuere*  
*postulatis, vt uos sine villo mali periculo securi*  
*ambuletis, dicentes: Liberati sumus, ab omni-*  
*bus, quæ deliquimus iniquitatibus; hoc etenim*  
*est: Liberati sumus, eo quod fecerimus omnes abo-*  
*minaciones istas. Vel nominant, abominatio-*  
*nes, sacrificia, quæ tales offerbant: eo quod*  
*habentes corda nequitas sordidissima nec requi-*  
*sitis ornata conditionibus ea Deo offerrent, quæ*  
*vocat abominaciones ex ore vatis Isaiæ. Ne offe-*  
*rais ultra sacrificium frustra; Inconsuem, abomina-*  
*to est mihi: Quod igitur, an ad hoc templum*  
*illud exstructum, vt ei confidentes, & me il-*  
*lic commemorante, scelera committeretis frano-*  
*laxiori liberiores? Numquid ergo spelunca latro,*  
*num facta est domus ista? spelunca quæ rapinas,*

quæ contegat sceleratissimos latrones? Fallimi-  
 ni, si existimetis mihi cultu quodam exteriori  
 satisfactum, qui vestras viderim enormis ne-  
 quitias, quas contra me commisitistis, quas qui-  
 dem, adhuc cordibus vestris retinetis volunta-  
 rias, vt meis oculis intuerer. Ego sum, ego vultu  
 alicui Dominus. Si ad me accedens, me velis  
 tibi placabilem, te mea admittat gratia, & pe-  
 nita largiatur, prius attende, quale sit cor tuum  
 Attende num ab impuro recesserit amore, num  
 aliena restitueris, quæ minus iustus obtinueras  
 contractibus, num honoris nocumentum, quod  
 maledica tua attulit lingua, repararis. Si be-  
 ne direxeritis vias vestras & studia vestra, &c.  
 habetis vobis sum, &c. Prepara animam tuam  
 ad orationem, & noli esse sicut homo qui tentat  
 Deum.  
 Quotiescumque premetis angustia, & ad  
 Deum pro remedio recurrere festinas. in quo  
 solo verum & vnicum est remedium. prius  
 animam tuam ingredi, reuolue & inuictiga  
 conscientiam tuam, quæ sint opera tua, quomo-  
 do cum Deo ambulasti. Si malo tuo eum irri-  
 tasti: habeto pacem cum illo, dissolue peccati  
 vincula, scelera deterge, illata damna restituere  
 abjactum honorem restaura, futo depopulata  
 compensa, veneream discinde amicitiam: verbe-  
 ribus te castiga, carnem inedia macera, quæ  
 te ad Deum compulit offensam. in te tuos viscere  
 appetitus inordinatos aspersione penitentia, pec-  
 cata confitere, turpissimas, criminum absterge  
 maculas lacrimis copiosis. Iam pridem di-  
 xit D. Ioannes Filiole, si cor nostrum non repre-  
 han derit nos, fiduciam habemus ad Deum, quia  
 quidquid petierimus, accipiemus ab eo. Mystero  
 non vacat illa, quam narrat Spiritus S. circum-  
 stantia in historia Ioseph: vincus, catenisque fer-  
 reis strictus in carcere concludebatur, quando  
 Pincerna regius retulit Pharaoni, ergastulo  
 iuuenem Hebræum detineri, qui legitimam reg-  
 is somnio calletet dare interpretationem. Quo  
 audito, Rex confestim educi iubet ac solui de  
 carcere Ioseph, suoque conspectui præsentari;  
 Proinus ad Regis imperium eductum de carcere  
 Ioseph totonderunt: ac veste mutata, obtulerunt  
 ei. Cauebant hi Reges (inquit Lipoman.) ne  
 quis hominum lacer & vestibus sordidis incom-  
 positus eorum conspectibus se offerret. Patet  
 in Assuero, qui vult coram se adducatur Esther,  
 sed composita, sed ornata, sed pulcherrima. Nec  
 hoc solum præcipit, vt ita sit: insuper non per-  
 mittit, quemquam Regis adire præsentiam, ad  
 hanc non inuitatum. Domine, Regis hoc petit  
 pte.

Hier. 7  
 11.  
 Hier. 7  
 5.  
 Ecc. 18  
 23.  
 VII.  
 Ante  
 oratio  
 nem  
 con-  
 scien-  
 tia  
 munda  
 cili.  
 1. Ioan  
 3. 24.  
 Ge. 41  
 14

præsentia, vt te primum componas, exornes, detondeas capillos, sordida vestis exuatur. Non enim Regiæ Maestati conuenit, tali minor ornatus, compositio, ac totius corporis munditia; Hoc quippe solum regis complacet oculis; Quid igitur erit in Dei præsentia? quæ mundities qualis ornatus, compositio quanta, vt cotam illa p. odecamus, requiretur?

Jacob Patriarcha, vt cum Ioseph reciperet benignior, præmisit Iudam; existimat enim illo præmissio filii sui Ioseph se gratiam consecuturum, dum eius conspectibus occurreret; nec resolutio corrigenda; Iudas quippe significat: Confessionem erroris: ita D. August. Tollite hostias,

D. Av. In ps. 95. To. 8.

Et introite in acria eius. Quas hostias? Tauros allaturi sumus, hircos vel oneros? quas hostias nobiscum portaturi sumus? Sacrificium Deo spiritus contriuitus, cor contritum & humiliatum. Cor perfecta contritione, culpæ contritum, quas contra Dei legem commisimus, qua peccatorum sordes eluuntur, & conscientia vitis emundatur. Sapienter valde argumentatur Elyphaz Themanites amicus Iob, si talis Iob fuisset, qualem illum ipse iudicabat. Loquitur cum Iob ac si fuisset de numero peccatorum? Tu vero crede, ad te eius dirigi verba, qui peccator es pessimus. Absulisti pignus fratrum tuorum

Iob. 12. 6.

sine causa, & nudos spolasti vestibus &c. Viduas dimisisti vacuas, & lacertos pupillorum comminuisisti &c. Et putabas te tenebras non visurum &c. Ac quiete ei, & habeto pacem &c. Tunc cleuabis ad Deum faciem tuam, rogabis eum, & exauilet te, &c. Ad nihil aliud intensus nisi ad rapinas pauperum, proximi iniurias, Dei offensas? manus non extendisti, nisi vt viduam opprimeres, & affligeres pupillum: pedes non mouisti, nisi vt ea perageres, quæ legi Dei contraibant, & credebas quod ad domum eius accedens, in ea quæ optates, esses inuenturus? Ac quiete illi, obedi Deo; peccatis abtine, scelèrum tuorum age penitentiam, & tunc domum eius intra rogaturus, ne ciffidas, eius tibi tunc manet subsidium securissimum, adert tibi adiutor in tribulationibus? His non dissonat, quod ipse Dens, per Regem prophetam docuit, quid tibi sit prius agendum, quando aliquid accedis penitus. Immola Deo sacrificium laudu, & redde Altissimo vota tua: Et inuoca me in die tribulationis, ornauit te. Aliquid postulas a Deo? offer primum te ipsum illi in acceptabile sacrificium, tale quale requirit Dnus Paulus: Obsecro vos, fratres, per misericordiam Dei, vt exhibeatis corpora vestra, hostiam viuentem, san-

Pf. 49. 14.

Rom. 12. 1

ctam, Deo placentem &c. Demum pete; Et inuoca me in die tribulationis. Perpende coniunctionem (Et) nimirum, quod ipsa inuocatio, petitio, supplicatio, conuerti debeat, gratis Deo sacrificiis. Ex eodem principio argumentatur Dnus Chrysol. ad illa verba Dni Pauli; Voluntarie peccatis nobis. Et nostram conuincit impudentiam qui vix a peccato pedem vel manus retrahimus, & tantum ad Christum accedimus familiaritate, vt cum recipere præsumamus, & corpora corpori eius coniungere in venerabili Sacramento. An ergo nihil superest amplius agendum? Domine, iam peccata mea conf. illis lum. O vir frontis inuerecundæ. An non percipisti, id quod magna tibi voce prædicauit Sacerdos. Sanctus Sanctus Sacerdos stans in excelso loco, magna voce & tremoris plena, quasi præco aliquis manus sublata in caelum edebat cernitur &c. clamat sancta Sancta, cum ait Sancta Sancta: hæc aut. Si quis sanctus non est, nec hoc accedat. Non enim omnino ait: Liber à peccatis & expiatus, sed sanctus: sanctum enim non peccatorum modo liberatio facit, sed spiritus etiam præsentia, bonorumque operum abundantia. Vide ne Deum tentaueris, properans ad eum accedere. Probet autem seipsum homo. Satis hoc congruum videtur ei, quod Deus per Moysen inlucuerat, quando tra. To tabernaculi exemplari, partium eius, & eorum quæ in qualibet parte statuenda essent, nominatim autem altarium, in quibus Deo litæ nuntiauerat, holiæ pacificæ, ad recipienda a Deo beneficia, præcepit, vt ad hæc consecrarentur Sacerdotes, & sint eorum primi Aaron ac filii eius. Illi sunt, quibus incumbit accedere ad Deum, gratias caelestes; & mulerico dias populo precaturi: Vt vero hoc digoe faciant, & congrue disponantur, eis præcepit, vt sumant vitulum de a mento, cui primum corum extrahent sanguinem, demum certas p. ragan. ceremonias, quas inferius exponemus, & idem faciant de arietè. Domine, quid opus est ad consecrandos, & præparandos Sacerdotes, vt intendant in conspectu tuo, & tua depolant beneficia, prius extrahere omnem sanguinem animalis immolandi? Sanguis peccatorum denotat, quod animam inficit, non minus, quam sanguis vestimentum, ita enim loquitur. Vestimentum mixtum sanguine, erit in combustionem & cibus ignis. Cunctis etiam liquet. Dau dis oratio. Libera me de sanguinibus, Deus, Deus solute mea. Patiet & illud Of. d. d. cum, Sanguis sanguinem tetigit. Significans populi inuolantiam.

In hoc  
milia  
qua ha  
betur  
post et  
positio  
nem  
Eph.  
ad Heb  
in fine  
Tom. 4  
Heb. 10  
246  
I. Cor.  
11. 21.  
VIII.  
Allego  
11.  
Iac. 1  
I. Cor.  
11. 21.  
VIII.  
Allego  
11.  
Iac. 1

tiam peccatorum. Hæc igitur Dei voluntas est, ut qui ad eum vult accedere, beneficia petiturus, indispositus non accedat, se prius debite præparet, hoc autem supponat quasi fundamentum, & opus illud sit primicerium, ante omnia totum extrahat sanguinem peccatorum, illa a se quam remotissime depellat, & per penitentiam peccatis emundet, tum demum securus accedat &c.

§. 5. Volumus signum Christi miracula vilipendant, & ut homines derelictos, eos Oseas deserit, igni referuantur, ut leprosi vestimentum.

14 **D**atus Hieronim. quem sequitur Beda, & confirmat D. Chryostom. aliam assignant rationem indignationis, Christi contra Phariseos, eorumque petitionem; fuerunt enim in summo gradu impudentes, & omnium audacissimi; in ea quippe sua petitione clarissime, & sine ulla larua, declarant vilissimum & abiectionissimum quendam respectum omnium miraculorum; quæ Christus hæcenus perpetraverat, & quasi dicerent aspernabundi; *Magister*, quæ hæcenus egisti opera admiranda, satisfaciunt illi popello, qui vtique, vt homines rudiores, stupidiores, & nullius ingenii, qui duobus vix digitis sursum a terra eriguntur, quolibet miraculo seu re admiranda, percellunt: sicut factam vidimus, in iis, quæ hæcenus egisti, de quibus sine ratione, admirati sunt; omnia enim sunt ordinaria patrum miracula, & opera in diminutio nullius momenti, curare infirmum, eicere dæmonem, cæcum illuminare, claudos rectificare. Hæc nostris oculis non satisfaciunt. Quia nobis sunt perspicaces, assueti rebus magnis in sacra Scriptura perspicendis, quales veneramus gloriola illa Moysi miracula, aerem tenebris involuere, aquas turbare, panem de caelo educere, illa nempe Samuelem, eicere tonitrua, fulgura, tempore aridissimo; illa quoque Eliaz, caelo ignes detrahere, qui, quos velit, in cineres reserat combustos. Ita hæc miracula erant, pleno ore miracula. Hæc a te quaerimus: ea enim quæ hæcenus patrata sunt, talia sunt quæ nec duobus digitis de terra sursum eleuantur. Miracula petunt, quasi quæ antea fecisset, miracula non fuissent Aium Sancti Patres. Quanta foret eius impudentia, qui a Principe ad prandium inuitatus, propositis illi seculis omnigenis, ac cu-

pedis, pannonibus Indicis, sicculis, perdicibus, vaccis trimis, apris, carne ferina, facimibus, ostium medullis, placentis, libis, continentis, aliisque delicis, Principi diceret: porrige mihi cibos ad edendum, delicatos, nutritiuos, illi enim quos hæcenus ministrasti; non mihi sed pauperi satisfaciunt distalceaco.

Quæ non foret vilipensio Salomoni, si postquam fustissime disserisset coram Regina Saba de profundissimis philosophiæ questionibus, de natura elementorum, animalium proprietatibus, plantarum qualitatibus, cursu stellarum, Solis virtute, Lunæ influentiis, illa replicaret. Aucto intelligere te disputantem de rebus subtilioribus, quidquid enim hæcenus protulisti, vile est, indoctum, & minus excellens. Hocidem (teste D. Chryost.) illi Christo dicere voluerunt; Proposuerat enim illi mensam illam splendidam, miraculorum, quibus vitum cæcis, claudis gressum, mundiciam leprosis, manus ac pedes mutilis, leuitatem paralyticis, vitam defunctis fuerat largitus, deinde & quoddam sarcimen, cui quilibet incoherat dapes, quod quidem hominem a dæmone possessum, surdum, mutum, cæcum integre curasset: quo viso miraculo: *Tunc accesserunt* ait Evangelista dicentes *Magister*: quidquid hæcenus peractum est, nobis non sufficit, sufficiat autem tui, ignorantibus plebeculæ, nobis vero, qui operum nouimus librare qualitatem, & iusto pondere appendere, quantum eorum quodlibet mercator, quidquid hæcenus miri egisti, nihil est, actus est eluiciei culinariæ, res trivolis. (a) Et volumus opera maioris & excellentioris qualitatis, quibus nobis plenissime, & per omnia satisfiat.

Hæc eorum diabolica peruersitas, *Temptantes*, illis a parentibus innata, & hereditaria successio: ob quam eos Christus insinulat: *Generatio praua*, q. d. fradifragi, hanc a parentibus suis iniquitatem, & ex paterno stemmate vobis est hæc temeraria impudentia naturalis. Tangit, vt sentio, illud Davidicum quo nos, ne illis similes efficiamur serio monet, *Hodie si vos in eum audieritis, nolite obdurare corda vestra, sicut in exæcubatione, secundum diem temptationis in deserto, ubi temptauerunt me patres vestri, probauerunt, & viderunt opera mea. Quadraginta annis proxima sui generationi huius, & dixi: semper hi errant corde &c. Si inuiderint in requiem meam. Memotiam celebrat, propheta rex dei illius, quo patres eorum in deserto Deum temptauerunt, & eo modo exacer-*

Similitudo.

(a) Et volumus opera maioris & excellentioris qualitatis, quibus nobis plenissime, & per omnia satisfiat.

Psal. 64.

bauerunt, vt dies ille: *Dies tentationis* vocatur. Ex *Egyptiaca* seruitute in libertatem aſſerti, proficilentes in terram promiſſionis, murmurarunt: *Potent aquam* idque tanta molleſſia, vt Moyses ad Deum conſugerit: *Domine miſere*, Ecce do manus populi nutus contumis iurgis obrutus, ſufficit mihi; Audent, aquam petere, nec ſuperest illis aliud remedium, niſi eis aquas conſeſſeris. Placet mihi, reſponder Dominus, aſcende petram, illam virgata perenne, & erumpent aqua largiſſime. Mandatum Dei Moyses exequitur, & illa dedit aquas abundanter. An modo vobis ſatiſfactum o Iſrahelita? Nullatenus. Sic mihi faueat Deus, perpendite, quid nobis dederit, aquam, & quid magis quam aquam? videre, quaſo, quae reſtan & ſubſtantia; praecleariora quaerimus, eminentiora poſtulamus, nec vnquam nobis perſuadebimus ſatiſfactum, niſi coram oculis noſtris inſtruat ſplendidiffimam menſam, & dapibus nutritiuis in hoc deſerto opiparam. Et malo locuti ſunt de Deo, dixerunt; Numquid poterit Deus parare menſam in deſerto? Quoniam percuffit petram, & fluxerunt aqua, & torrentes inundauerunt, numquid & panem poterit dare, aut parare menſam populo ſuo? Quo inſtanti videbitur hoc aquae prodigium, cuius beneficio, & refrigeratione recreati ſunt, ecce contra Deum iſtaſcenda eorum blaſphemiz: *Malo locuti ſunt de Deo*: Deum obreſtor expendite quid nobis magis dederit, quod minus adeo praecclarum aqua; bobus potandis conuenit. Appendit in latera D. Baſil. malicioſam eorum blaſphemiam qua Dei operibus detrabere nitentur mentientes, aequam ante petra coneluſam, quae imperu quoddam facto proſtrite conabatur, & exitum quaerebat, nihilque aliud requirebatur, quam facere aperturam: idque tantummodo Deus feciſſet, quod vtique quilibet poſſet facere. Qui petram petenteret. *Percuſſit petram & fluxerunt aqua*. Non eduxit ille de petra aquas, naturali enim inſpectu deſluxerunt. *Fluxerunt aqua*: Hoc ſolum ex parte ſua egit, petram perforauit, vt aquae dimanarent. *Percuſſit petram*, & hoc iclu virgae perfecit, qua petram percuffit. *Percuſſit petram*. Aliud quid hoc eminentius a Deo praetendimus; Et quod illud? vt nobis det panem & praeparet menſas ferulis inſtructiſſimas, ſi velit ſua nos potentia habere conſeſſores. Tam inuerecunda petitione Dominus excaudit, quod videlicet in faciem eius mirabilia tanta aſpernarentur, & alia poſtularent ſibi ademonſtrari quae eſſent mirabilia, quaſi priora, nulla

Exo. 17.  
II.  
Iudaei Dei  
miracula  
vilipen-  
dunt;

Psal. 77.  
22.

Psalm. 77

fuiffent reputanda. Hoc eſt: *In exacerbatione*. Hic modus procedendi, & cum Deo agendi in illis peſſeueravit quadraginta annis quibus per deſerta gradiebantur. *Quadrageſima annis* proximus ſus generationi huic. In Hebraeo & Graeco textu legimus; *Offenſus fui*. D. Hieronymus *Diſplacuit mihi generatio illa*: Felix, *Excaudit me generatioſis huic*, ſaſtidium perſeſſus ſum de generatione hac: quia dum eis ſignum quoddam darem, ilico mihi exprobrabant; res floccae eſt, faciat nobis multo maiora. Hoc egit, verum eſt, ſed aliud facere non poterit. Eduxit nos de *Egypto*, verumtamen inducit nos in terram promiſſionis non valebit. Aquam dedit, at panem dare poſſe, negamus; panem dedit, numquid & carnes? minime. Vix vnquam viderant miraculum, quin illud ſtatim extenuarent, deſpicerent, & aliud flagarent. Generatio praua, eſt, eos crede vt derelictos. Per meipſum iurauit, dicit Dominus, in requiem meam non introibunt, id ſignificat: *Si introibunt in requiem meam*: vulgari S. Scripturae phraſi; ita apud Iſaiam: *Si introibunt in requiem meam* haec vobis. Optime vocat peccatores generationem malam, perueſam ſobolem, indicans quod huiusmodi nullum ſuperſit remedium, & quod iam ſint tenendi, quati calce exuleſt populus, cui nocet, id quod prodeſſe debuerat, & remedium ac medicina in uenient illis conuertitur. Ex eo genere hominum de quibus amicus Iob Sophae Naamathites; *Panus eius in uero* illius uerit ut in ſel. *aspicium intrinſecus*.  
Mala ſunt omnes inſirmiores, nihilominus dicimus aliquos inſirmos eſſe bonae naturae ſeu qualitatis alios autem male. Illum vero dicimus bonae naturae, qui talem eam habet, vt licet inſirmetur grauius, admittit tamen remedium, quo priſtinas recuperat vires, ſicut cum febris qua quis laborat, vena apertione deſerueſcit: vel ſi eius dolor tormens lenitur. Alios vero dicimus perueſae complexionis, quando ea adeo eſt corrupta, & humores commoti, corpus *κακώμορον* vt nedum illis proſunt praſcriptiones medicae, ſed lethalius nocent & ipſam malum adeo radicatum vt cordialia conuertat in venenum, & remedia in nocumentum. His cum tales ſint quae ſpes valetudinis: Ita ſunt aliqui peccatores bonae qualitatis, alii vero perueſae generationis. Peccatores video, quicquid locum medicinae, remedia recipiunt, iſdem meliorantur, Diuus Petrus, qui vno Chriſti oculorum intuitu a peccato reſurgit. Dauid qui ad vnicam Nathan reprehentionem oculis apertis.

16.  
III.  
Similitudo.

aperit, peccato valedicit, pœniter, vberrimas fundit lacrimas, ad Diuinæ sinum recurrit misericordiæ, ingemiscit, confitetur: *Miserere mei Domine.* Adest Paulus qui ad unicam Domini vocem, silit, se submitit, manifestat vt ovis: exclamat: *Domine quid me vis facere?* Produco Nicodemum, qui visis Christi miraculis, de eo talem edit fidei professionem: *Scimus: quia a Deo venisti Magister.* Porro sunt alii tam præpostere generationis, quibus cor conuersum est in fontem omnis malitiæ, ita vt quæuis remedia illis vertantur in mortiferum venenum, & quanta ea sunt efficaciora; tanto eorum plus crescit infirmitas radicata. Talem vidi Pharaonem, qui is magis obdurabatur, quibus par erat eum emollii, & luce obtenebrabatur meridiana. Huic similis erat Saul, qui unde Deum honorare atque extollere tenebatur, inde eundem aspernabatur. Qualis non Iudas erat, qui ex Christi beneficiis sibi præstitis, vt ipsum Iudæis vendat, aerius commouetur.

Phil. 2.0  
1.  
Act. 9.  
Luc. 6.3  
17  
III.  
Pharisæi  
Christi  
beneficiis  
peiores  
medebantur.

Luc. 2.3  
Rom. 7.  
Osee. 8.  
Luc. 16.  
17.  
Luc. 3.2

illis Deus fuerat largitus, sibi vitulum formauerunt.

Dedit illis arborum fructus & messem facundissimam, & iuxta eorum abundantiam, abundabant quoque eorum scelera & idololatriæ: *Secundum multitudinem fructus sui multiplicauit altaria: iuxta ubertatem terræ suæ exuberant: simulachra.* Dedit illis, ut per multas extenderentur ciuitates, facti eorum domini, & hinc caperunt augere numerum idolorum secundum numerum ciuitatum. *Secundum numerum ciuitatum tuarum erant Dij tui Iuda; & secundum numerum viarum Hie iusalem posuisti aras confisiois, aras adhibendum Baalim.* Dedit illis templa, & altaria, & in eis mille scelera commiserunt. *Aras factæ sunt ei in delictum.* Misit illis prophetas: illos occiderunt. Misit prædicatores, qui illos erudirent: subsannabant eos, *At illi subsannabant nuntios Dei.* Si eorum non annuat petitionibus per omnia se inclinans; dicunt, hoc ideo est, quia non potuit. Si petita concedat; parui pendunt, dicunt, rem esse nullius potentia. Hinc se Deus in S. Scriptura describit, cum talibus, quasi perplexum, suspensum, attonitum: sicut proverbium, Inter arcum & parietem. Ita loquitur Isaias, iuxta Septuaginta, *Agonem præbuisse Domino Deo meo, vt nostro Dan. 13.* loquendi modo possit illud vturpare Sulfanæ: *Angustia mihi sunt vnique.* Sicut Medicus, qui curandum habet infirmum, cuius adeo corrupta sit natura & peruersa complexio, vt videat, quorūque ars medica suggerit salutis remedia, quod omnia ei noceant, hæret in se ipso perplexus, anxius, disputans, quid agam? si remedia non applico, mihi inter manus elabitur: si autem applicauero, nocebit illi, & illis emoritur: quid faciam? Ita se habet Deus, nostro modo, cum talibus; *Angustia sunt mihi vnique.* Talem se exhibebat quondam vati Osee, ut velut anxius & suspensus, more hominum esse videretur. *Quid faciam tibi Ephraim? Quid faciam tibi Iuda? Quid faciam vobiscum?* quo medio vtar: si tibi ea, quæ petis, negauero, conquereris: si concessero, vilipendis: si non edo miracula, meam accusas impotentiam: si autem edidero, rursus ais, vix ea vel tibi valeat.